put: adeoque hoc desiderio Republica tranquillandæ tractus est. vt. quemadmodum publica voce vſrpatabat, bimium crederit ſpe, quam Reuerendissimi Card. Iacobatius, & Carpenſis alter ad Cæſarem Legatus misſus, aler ad Christianissimum, fecerant. Hæc autem fuerunt ad me verba Regis: Si Cardinalis, inquit, Carpenſis Pontifici verum ſe ipiſet, & verbis ſigilliſcauit, mi paci minime conſenſum, niſi Mediolani Statum receperim, iacit ſanctitas, explorato Cæſaris animo, & comperto adulſari, tam leui de cauſa, vt beſterat, inanem hū laborem non ſucepterit.

In huiusmodi desiderio ſuo duo adueſſa Pontifici contigerunt, que ad hocſe duos Principes congreſſi g̃ndos, vt cum iis agere poſſet, maximo tuerunt impedimento: alterum fuit Dux Sabaudia pert' nacia, qui arcem Nicæa concedere reuoluit, eti prius illam ſe Pontifici daturum p'omiferat, modo ſpem eripuerat, demum penitus negauerat: ob quām difficultatem Pontifex P' acentis ſubficiat non ſine animo Romani redeundi, niſi Dux ſe arcem conſellum, iterum nuntiauit. Cum vero prope Nicæam eſſet, reuoluitque Petrus Aloysiſus, quem Pontifex miserat, vt eius nomine a cem recipiceret, noluisse Ducem illam conſignare, Monachum teuerſus eſt, vnde iterum Dacis, qui Monachum venebat, pollicitationibus deceptus Nicæam migrauit, & in codem, quod d'iximus, monasterio mansit, quemadmodum fulſus ad Sublimitatem V. ſcripſimus. Cauſa tantæ pert' aciā reuera ſuit ſufpicio quādam, quam Dux animo conceperat, ne Hispani per hac occaſionem arcem, & ciuitatem Nicæam intercepient, que ſola ex omnibus eius dit' onibus reliqua ſibi fuerat: quam candem ſuspicio nem aiebat populus, qui eius à Gallis pariter timebat, inuiſus tamen erat nomen Hispanorum. Quamobrem huius Conuentus toto tempore populus in armis imperfuit, & arcam ſimil cum filio Duci, nec non portas, fo'um, totamque vibem ipſe custodiuit. Neque huiusmodi ſuſpicio eatabat Christianissimus Rex, qui idcirco Pontifici ſcripferat, ve'le ſe ad eius Sanctitatem negoti' cauſa accedere, et iam ſi arcam non haberet. Nihilominus neque Imperator, neque Christianissimus libere unquam accelfere: quia imo Imperator ſemel atma virbi minatus eſt, eaque ostendit: qua de re à ſuis reprehēnſis eſt, & quies colloquium habendum fuit (ternum autem habitum eſt) Pontifex ipſe Cæſarem adiut ad locum quendam inter Nicæam, & Villamfrancam medio itinere ſtam: neque Rex Christianissimus unquam

uano sentire: Maperò mentre che è durato questo conuento, il popolo è stato sempre in arme, & ha huauo. E tenuto in mansua il Castello, con il figliuolo d'esso Duca, & custodito con grandissima diligenza le porte, la cinta, & tutta la Terra. Ne era anzofenzata, opositione il Re Christianissimo, il quale per questo scrisse al Pontefice di venire a negoziare con sua Santità, ancora che egli non huauesse il Castello in mano.